ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

&

Distr.
GENERAL

S/14747
б November 1981
RUSSIAN
ORIGINAL; ENGLISH/

FRENCH

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ТУНИСА ПРИ
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ б НОЯБРЯ
1981 ГОДА НА.ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

Имею честь настоящим Препроводить Вам письмо Постоянного на
блюдателя Организации освобождения Палестины при Организации Объе
диненных Наций» Прошу Вас опубликовать это письмо в качестве до
кумента Совета Безопасности,

Посол
Постоянный Представитель

Тайеб СЛИМ

81-29140 о о о

S/14747
Russian
Page 2

ПРИЛОЖЕНИЕ
Письмо Постоянного наблюдателя Организации освобождения
Палестины от 5 ноября 1981 года на имя Председателя

Совета Безопасности

По 'поручению Исполнительного комитета Организации освобожде
ния Палестины мне предложено немедленно информировать Вас о серьез
ном развитии событий на оккупированном Западном берегу* Под пред
логом создания "новой гражданской администрации" на оккупированном
Западном берегу сионистская хунта Тель-Авива под прикрытием граждан
ских одежд поставила у власти нового военного губернатора. Этот
лживый шаг вызвал широкий протест со стороны палестинского народа»

2 ноября 1981 года 64-я годовщина печально известной Бальфур-
ской декларации была отмечена демонстрациями и протестами* 3 ноября
1981 года палестинские студенты и население провели всеобщую заба
стовку, и затем демонстрации были прекращены. Несмотря на прекраще
ние демонстраций, израильские войска продолжали нападать на палестин
ских студентов в университете Бир-Зейт, Университет был полностью
окружен израильскими войсками, которые затем закрыли студенческий
городок. Этот провокационный и рассчитанный шаг вызвал новые демон
страции,

И сегодня университет Бир-Зейт по-прежнему остается закрытым»
Положение в оккупированных территориях продолжает оставаться чрезвы
чайно напряженным и изменчивым. При представлении Вашему вниманию
этой информации, с тем чтобы Вы могли оценить ухудшающееся положе
ние на оккупированном Западном берегу, мне предложено призвать Вас
принять немедленные и эффективные меры по защите прав палестинцев,
проживающих в условиях сионистской оккупации.

Зехди Лабиб ТЕРАЗИ
Постоянный Наблюдатель